
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO 264 DEL 4.12.2008

Oggetto: Ricorso in Cassazione avverso le Sentenze della Commissione Tributaria Regionale del 15
maggio 2008 per I.C.I. 1999, 2000, 2001, favorevoli al contribuente Commerciale Orrù -
Incarico all'avvocato Antonio Enna per la presentazione e gestione del ricorso.
Prenotazione di spesa.

L'anno duemilaotto, addì 4 del mese di dicembre, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi no Serci Maurizio no Zanda Eliseo si

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Luisa Orofino.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente: F.to Aldo Pili

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale: F.to Luisa Orofino

È copia conforme all’originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Ricorso in Cassazione avverso le Sentenze della Commissione Tributaria Regionale del 15 
maggio 2008 per I.C.I. 1999, 2000, 2001, favorevoli al contribuente Commerciale Orrù - Incarico 
all'avvocato Antonio Enna per la presentazione e gestione del ricorso. Prenotazione di spesa.

IL SINDACO

VISTO il ricorso inoltrato alla Commissione Tributaria Provinciale e registrato al Protocollo 689 del 13 
gennaio 2005, con il quale la ditta Commerciale Orrù S.p.a., con sede in Sestu, impugnava l'avviso di 
accertamento per l'Imposta Comunale sugli Immobili per l'anno 1999 emesso dal Comune di Sestu con 
Protocollo 26926 del 12 novembre 2004, per Euro 17.220,87, oltre sanzioni, interessi e spese di notifica, per 
complessivi Euro 26.458,87; ricorso avverso il quale il Comune si costituiva con il patrocinio dell'avvocato 
Maurizio Savasta, nominato con deliberazione della Giunta Municipale 23 del 1 febbraio 2005 ai sensi 
dell'articolo 5 del contratto Repertorio 194 del 2003 stipulato con la Ipe S.p.a., che gestisce il servizio di 
accertamento  ICI per conto del Comune;

PRESO ATTO che con Sentenza numero 60/1/06 pronunciata il 15 marzo 2006 la Commissione Tributaria 
Provinciale di Cagliari rigettava il ricorso e condannava la Società ricorrente al pagamento delle spese di 
giudizio, quantificandole in Euro 1.500,00 oltre iva;

VISTO l'atto di appello inoltrato alla Commissione Tributaria Regionale e registrato al Protocollo 8923 del 24 
aprile 2007, con il quale la citata Commerciale Orrù impugnava la sentenza di cui sopra; appello avverso il 
quale il Comune si costituiva con il patrocinio dell'avvocato Giuseppe Dicuonzo, nominato con deliberazione 
della Giunta Municipale 113 del 11 maggio 2007 ai sensi dell'articolo 5 del contratto Repertorio 194 del 2003 
stipulato con la Ipe S.p.a.;

PRESO ATTO che con Sentenza numero 13/01/08 pronunciata il 15 maggio 2008 la Commissione Tributaria 
Regionale di Cagliari, in riforma della decisione impugnata, accoglieva l'appello della Commerciale Orrù e 
annullava l'avviso di accertamento Protocollo 26926 emesso dal Comune per ICI 1999;

VISTO il ricorso inoltrato alla Commissione Tributaria Provinciale e registrato al Protocollo 11095 del 12 
maggio 2005, con il quale la ditta Commerciale Orrù S.p.a. impugnava gli avvisi di accertamento ICI per gli 
anni 2000 e 2001 emessi dal Comune di Sestu con Protocollo 17 del 25 gennaio 2005, per complessivi Euro 
141.346,10; ricorso avverso il quale il Comune si costituiva con il patrocinio dell'avvocato Maurizio Savasta, 
nominato con deliberazione della Giunta Municipale 167 del 17 maggio 2005 ai sensi dell'articolo 5 del 
contratto Repertorio 194 del 2003 stipulato con la Ipe S.p.a.;

PRESO ATTO che con Sentenza numero 186/5/06 pronunciata il 14 luglio 2006 la Commissione Tributaria 
Provinciale di Cagliari rigettava il ricorso e condannava la Società ricorrente al pagamento delle spese di 
giudizio, quantificandole in Euro 600,00 onnicomprensive;

VISTO l'atto di appello inoltrato alla Commissione Tributaria Regionale, privo di registrazione al Protocollo 
del Comune ma depositato alla Commissione il 18 settembre 2007, con il quale la citata Commerciale Orrù 
impugnava la sentenza di cui sopra; appello avverso il quale il Comune di costituiva con il patrocinio 
dell'avvocato Giuseppe Dicuonzo, nominato con deliberazione della Giunta Municipale 239 del 19 ottobre 
2007 ai sensi dell'articolo 5 del contratto Repertorio 194 del 2003 stipulato con la Ipe S.p.a.;

PRESO ATTO che con Sentenza numero 14/01/08 pronunciata il 15 maggio 2008 la Commissione Tributaria 
Regionale di Cagliari, in riforma della decisione impugnata, accoglieva l'appello della Commerciale Orrù e 
annullava l'avviso di accertamento Protocollo 17 emesso dal Comune per ICI 2000 e 2001, con 
compensazione delle spese;

VISTA la nota della Responsabile del Settore Tributi in data 15 ottobre 2008, con la quale viene illustrato al 
Sindaco il riepilogo delle vicende sopra descritte e viene espresso parere affinchè si consulti un legale per 
valutare la sussistenza dei presupposti giuridici per proporre ricorso in Cassazione avverso le sopra 
richiamate sentenze della Commissione Tributaria Regionale, dato che conseguenza delle stesse sarebbe la 
restituzione, previa deliberazione consiliare di riconoscimento del debito fuori bilancio, delle somme nel 
frattempo pagate dalla Commerciale Orrù, per Euro 26.458,87 relativamente all'ICI 1999 e per Euro 
142.867,81 relativamente all'ICI 2000 e 2001; per un totale di Euro 169.326,68;

VISTO il preventivo degli onorari i spese presentato dall'avvocato Antonio Enna, con studio in Cagliari, via 

2/3



Dante 32, relativamente al ricorso in Cassazione avverso le citate sentenze, registrato al Protocollo 26497 
del 24 novembre 2008, allegato in copia alla presente, articolato in due distinte previsioni in relazione ai due 
ricorsi relativi alle due sentenze da impugnare, per complessivi Euro 11.016,00 iva inclusa ritenuta congrua;

RITENUTO di dover affidare l'incarico all'avvocato Antonio Enna per la predisposizione dei ricorsi in 
Cassazione  e per la tutela e rappresentanza in giudizio dell'Ente;

VISTO il Bilancio di Previsione per l'anno 2008, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
numero 12 del 29 aprile 2008, immediatamente esecutiva;

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di proporre ricorso in Cassazione avverso le sentenze della Commissione Tributaria Regionale di cui in 

premessa, incaricando l'avvocato Antonio Enna, con studio in Cagliari, via Dante 32, per la 
predisposizione degli atti e per la tutela e rappresentanza in giudizio dell'Ente;

2. di prenotare a suo favore la complessiva somma di Euro 11.016,00 sul Capitolo  500 “Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti e incarichi legali” – Titolo 1,  Funzione 1, Servizio 2, Intervento 3, del Bilancio 
2008.

Sestu, _______________

Il Sindaco: F.to  Aldo Pili

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.
Sestu, _______________

Il Segretario Generale: F.to Luisa Orofino

L'istruttore: F.to Pier Luigi Deiana

Si rilascia parere favorevole di natura contabile ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000.

Si attesta che la spesa risulta sostenibile, in quanto disponibile rispetto allo stanziamento previsto nel bilancio di 
previsione 2008:

Euro 11.016,00 sul titolo 1, funzione 1, servizio 2, intervento 3 - capitolo 500 - prenotazione impegno 154/08

Sestu, ________________

L'istruttore: F.to Elisabetta Pennisi

Il Funzionario responsabile: F.to Maria Laura Saba

3/3


